

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07

(,

FORMATO DE ACUERDO

VERSION:1

ACUERDO No. 021

FECHA: 31 DE AGOSTO DE 2018

"POR MEDIO DEL CUAL SE CREA EL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN TIC PARA EL DISEÑO DE ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN"

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR,

En uso de sus atribuciones Legales, Estatutarias consagradas en el literal g del Acuerdo 001 del 22 de enero de 1994" por el cual se aprueba y se expide el Estatuto General de la Universidad Popular del Cesar" y

CONSIDERANDO:

Que el literal g) del Artículo 20 del Acuerdo 001de 1994, "Estatuto General de la Universidad Popular del Cesar", establece que es función del Consejo Superior: crear, suprimir, suspender y fusionar programas académicos a propuestas el Consejo Académico.

Que la Universidad Popular del Cesar, mediante acuerdo No. 012 del 28 de noviembre de 2002, reglamentó los Estudios de Formación Avanzada.

Que la Especialización en TIC para el diseño de estrategias didácticas en educación guarda relación con lo establecido en el Artículo 22 de la ley 115 de 1994, el cual estipula que el propósito de la especialización debe ser la profundización en los saberes propios de un área de la ocupación, disciplina o profesión de que se trate, el desarrollo de competencias específicas para su perfeccionamiento y una mayor cualificación para el desempeño laboral.

Que La Especialización en "TIC para el diseño de estrategias didácticas en educación" se articulará con los objetivos que el Ministerio de las TIC ha planteado para el Ecosistema Digital, en los que se aborden, entre otras iniciativas, el desarrollo de la cultura digital en Colombia, el aprovechamiento de las TIC para mejorar la calidad educativa, Educación y TIC.

Que la Universidad Popular del Cesar mediante acuerdo del Consejo Superior No. 003 del 8 de febrero de 2012 creó el Centro de Formación en Nuevas Tecnologías para la Educación Virtual CEFONTEV, con la infraestructura tecnológica apropiada para dar apoyo en los procesos de virtualización y formación mediante el uso de tecnologías de la información y la comunicación.



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07

FORMATO DE ACUERDO

VERSION:1

ACUERDO No. 021

FECHA: 31 DE AGOSTO DE 2018

"POR MEDIO DEL CUAL SE CREA EL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN TIC PARA EL DISEÑO DE ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN"

Que la formación de docentes en TIC para el diseño de estrategias didácticas en educación complementará la continuidad de las políticas educativas que plantea la UNESCO, en los Estándares de competencias en TIC para Docentes de la educación, con respecto al aprovechamiento de la tecnología en el contexto académico, de tal forma que proporcione al docente las herramientas pertinentes para diseñar estrategias didácticas con medios que posibiliten conjugar la pedagogía y la tecnología.

Que el Consejo de Facultad de Ciencias Básicas y Educación en sesión del 26 de julio de 2018 (acta 016), estudió la propuesta de creación del programa de Especialización en TIC para el Diseño de Estrategias Didácticas en Educación y recomendó enviarla al Consejo Académico.

Que el Consejo Académico en sesión del 22 de agosto de 2018 (Acta No. 022), estudió y avaló la creación del programa de Especialización en TIC para el Diseño de Estrategias Didácticas en Educación, y remitió la propuesta, para análisis y decisión del Consejo Superior.

Por lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior Universitario en la sesión del 31 de agosto de 2018.

ACUERDA

Artículo 1. Crear el programa de especialización en TIC para el Diseño de Estrategías Didácticas en Educación, en la metodología a distancia, con encuentros presenciales y acompañamiento virtual, adscrito a la Facultad de Ciencias Básicas y Educación.

Artículo 2. El programa de especialización en TIC para el Diseño de Estrategias Didácticas en Educación, conducirá al título de Especialista en TIC para el Diseño de Estrategias Didácticas en Educación.

Artículo 3. El programa tendrá una duración de cuatro (4) trimestres, y veintisiete (27)



UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07

FORMATO DE ACUERDO

VERSION:1

ACUERDO No. 021

FECHA: 31 DE AGOSTO DE 2018

"POR MEDIO DEL CUAL SE CREA EL PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN EN TIC PARA EL DISEÑO DE ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN"

Artículo 4. El programa funcionará en la Sede Valledupar y en los Centros Tutoriales de: Aguachica (Cesar), Tumaco (Nariño), Ibagué (Tolima), Buenaventura (Valle del Cauca), Puerto Colombia (Atlántico) y Florencia (Caquetá).

Artículo 5. Autorizar a la Administración de la Universidad la radicación del documento maestro y demás soportes, ante el Ministerio de Educación Nacional, para solicitud del registro calificado de la Especialización en TIC para el Diseño de Estrategias Didácticas en Educación.

> PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE Dado en Valledupar, a los 31 días del mes de agosto de 2018

ANA MILENA GUALDRÓN DÍAZ Presidente

IVAN MORÓN CUELLO Secretario

3